
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ■

с. Екатеринославка

Об утверждении общих требований
к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в 

сфере дошкольного, начального, основного общего, дополнительного
образования детей, применяемых при расчете объема субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить общие требования к определению нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг в сфере дошкольного, начального, основного 
общего, дополнительного образования детей, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальным учреждением, согласно приложению к постановлению.

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
Октябрьского района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Октябрьского района Золотухину J1. В.

И. о. главы администра 
Октябрьского района И. О. Павельчук



Приложение
к постановлению
главы Октябрьского района
ОТ ft? О

Общие требования 
к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в 

сфере дошкольного, начального, основного общего, дополнительного 
образования детей, применяемых при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным
учреждением

I. Общие положения
1. Общие требования разработаны в соответствии с положениями абзаца 

второго пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
устанавливают правила определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги в сфере дошкольного, начального, основного общего, 
дополнительного образования детей, применяемых при расчете объема 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
(далее - нормативные затраты).

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в сфере 
дошкольного, начального, основного общего, дополнительного образования 
детей определяются:

-и сходя из содержащейся в общероссийском базовом (отраслевом) 
перечне (классификаторе) государственных и муниципальных услуг, 
оказываемых физическим лицам, в соответствующих региональных перечнях 
(классификаторах) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказание 
и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации (муниципальными правовыми актами) (далее
- Перечень) информации о содержании и (или) условиях (формах) оказания 
государственной (муниципальной) услуги;

- н а  основе базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги и корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на 
оказание муниципальной услуги.

3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 
рассчитываются на единицу показателя объема оказания муниципальной 
услуги, установленного в Перечне.

4. При расчете финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания муниципальными организациям, реализующим образовательные 
программы дошкольного образования, нормативные затраты на оказание 
муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования не включают в себя нормативные затраты 
на оказание муниципальных услуг по присмотру и уходу за детьми.



5. Для малокомплектных образовательных организаций и 
образовательных организаций, расположенных в сельских населенных 
пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, 
нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в сфере образования 
должны предусматривать в соответствии с частью 2 статьи 88 и частью 4 
статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об 
образовании в Российской Федерации", в том числе затраты на осуществление 
образовательной деятельности, не зависящие от количества обучающихся.

6. Нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги (N; 
ИТо г )  определяются по формуле:

= I / , где:
п' • 'j - объем затратj -той составляющей нормативов затрат на оказание 1- 

той муниципальной услуги.
7. Размер затрат по j -той составляющей нормативных затрат на оказание 

единицы i-той муниципальной услуги определяется по формуле:
де:

и',баз /->J - размер j -той составляющей базовых нормативов затрат на оказание
i-той муниципальной услуги;

j/
J - значение территориального корректирующего коэффициента для j- 

той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той 
муниципальной услуги, который применяется к составляющим базового 
норматива затрат:

-затраты  на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

-затраты  на коммунальные услуги;
-  затраты на содержание недвижимого имущества;
-затраты  на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги (административно-хозяйственного, учебно
вспомогательного персонала, и иных работников, осуществляющих 
вспомогательные функции);

П сшh J - произведение значений (с) отраслевых корректирующих 
коэффициентов для j -той составляющей базовых нормативов затрат на 
оказание i-той муниципальной услуги по h-тому отраслевому 
корректирующему коэффициенту.

8. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит 
из базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, и базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание муниципальной услуги.

9. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, включаются:

-затраты  на оплату труда работников, непосредственно связанных с



оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, 
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права;

-затраты  на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его 
полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

-затраты  на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги (основных средств и нематериальных 
активов, амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их 
полезного использования в целях создания источника финансового 
обеспечения их приобретения, создания, модернизации и (или) 
дооборудования, не включенные в состав затрат, предусмотренных абзацем 
третьим настоящего пункта;

-  затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

-затраты  на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

-  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

-  иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги.

10. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги включаются:

-затраты  на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

-  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, а также затраты на аренду 
указанного имущества;

-  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, а также затраты на аренду 
указанного имущества;

-  затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд (основных средств и 
нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования;

-  затраты на приобретение услуг связи;



-  затраты на приобретение транспортных услуг;
-затраты  на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления 
на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;

-затраты  на прочие общехозяйственные нужды.
11. Состав затрат в базовых нормативах затрат может варьироваться для 

разных муниципальных услуг с учетом особенностей их реализации.
12. При определении базового норматива затрат рассчитываются 

затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги, с соблюдением 
показателей отраслевой специфики, отраслевой корректирующий 
коэффициент при которых принимает значение, равное единице.

13. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги утверждаются органом, наделенным полномочиями определять и 
утверждать базовые нормативы затрат в соответствии с порядками, 
принятыми на основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

14. Значение базового норматива затрат на оказание услуги 
утверждается в разрезе составляющих базового норматива затрат.

Базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг по 
реализации основных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в расчете на одного 
обучающегося в части затрат на оплату труда работников, используемый 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации при 
определении объема субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации 
бюджетам муниципальных образований в части финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными организациями, 
реализующими образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования (далее соответственно - муниципальные 
общеобразовательные организации, субвенции), не может быть менее 
базового норматива затрат, рассчитанного в соответствии с настоящими 
Общими требованиями.

Информация об объемах финансового обеспечения оказания 
муниципальных услуг по реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в части 
затрат на оплату труда работников в разрезе услуг и муниципальных 
общеобразовательных организаций включается органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации в приложение к соглашению о 
предоставлении субвенции.

Объемы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг по 
реализации основных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в части затрат на оплату 
труда работников, рассчитанные органами, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя в отношении муниципальных общеобразовательных



организаций, должны быть не ниже размера оплаты труда работников, 
указанного в приложении к соглашению о предоставлении субвенции.

II. Общие требования к расчету значений составляющих 
базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг
15. Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на 

оказание муниципальных услуг осуществляется с учетом натуральных 
показателей трудовых, материальных и технических ресурсов, используемых 
для оказания муниципальной услуги.

16. Значения натуральных показателей ресурсов устанавливаются 
муниципальными правовыми актами, а также межгосударственными, 
национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, 
строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 
стандартами, порядками и регламентами оказания муниципальных услуг.

17. В случае отсутствия утвержденных норм и нормативов 
использования ресурсов, значения натуральных показателей ресурсов при 
расчете затрат на общехозяйственные нужды определяются на основании 
статистического анализа показателей фактического использования трудовых, 
материальных, технических ресурсов учреждениями, оказывающими 
муниципальные услуги. В качестве значения натурального показателя 
ресурсов принимается либо медианное значение количества 
соответствующего ресурса в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги (медианный метод), либо значение количества соответствующего 
ресурса в расчете на единицу оказания муниципальной услуги в наиболее 
эффективном учреждении (метод наиболее эффективного учреждения).

18. При расчете значений составляющих базовых нормативов затрат 
применяются стоимостные показатели материальных, технических и 
трудовых ресурсов, значения которых определяются с учетом средних 
значений цен на товары и услуги по данным официального статистического 
наблюдения или, при отсутствии таковых, как средние значения по 
результатам анализа рыночных цен.

19. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по 
формуле:

XT-on _ п х 1,302 х 12 
Ni ~ , где:

4t
п - для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в 
муниципальном образовании;

1,302 - коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной
заработной платы с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, 
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное



социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права;

12 - количество месяцев в году;
q, - соотношение численности получателей i-той муниципальной услуги 

и численности персонала, непосредственно связанного с оказанием i-той 
муниципальной услуги.

Затраты на оплату труда педагогических работников образовательных, 
медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, должны 
рассчитываться исходя из необходимости выполнения требований абзаца 
четвертого подпункта "в" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации 
от 28 декабря 2012 г. N 1688 "О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей".

20. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока полезного 
использования определяются на основании типового перечня материальных 
запасов и движимого имущества.

Для каждого вида материального запаса (движимого имущества), 
включенного в типовой перечень, устанавливается его объем в натуральном 
выражении в расчете на единицу оказания муниципальной услуги, стоимость 
единицы соответствующего вида материального запаса (движимого 
имущества), а также срок его полезного использования, установленный с 
учетом Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 1 января 2002 г. N 1 (далее - Классификация основных средств), 
и особенностей условий его эксплуатации (повышенная сменность и (или) 
агрессивность среды), определяемых исходя из содержания оказываемых 
услуг.

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги (Л ©  рассчитываются по формуле:

•Шх ГДГМЗ = у  ПА ХКк 
/баз к трМ З 5т;

.мз
* - объем k-того вида материального запаса и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги, включенного в типовой перечень материальных 
запасов, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;

r M3
к - стоимость единицы k-того вида материального запаса и движимого



имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к 
особо ценному движимому имуществу.

'■рМЗ

* - срок полезного использования k-ого вида материального запаса
(движимого имущества) (основных средств и нематериальных активов), не 
отнесенного к особо ценному движимому имуществу.

21. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги (основных средств и нематериальных 
активов, амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их 
полезного использования в процессе оказания i-й муниципальной услуги, 
определяются на основании типового перечня объектов особо ценного 
движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги.

Для каждого объекта особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовой перечень, устанавливается его объем в натуральном 
выражении в расчете на единицу оказания муниципальной услуги, стоимость 
единицы объекта особо ценного движимого имущества, а также срок его 
полезного использования, установленный с учетом Классификации основных 
средств и особенностей условий его эксплуатации (повышенная сменность и 
(или) агрессивность среды), определяемых исходя из содержания 
оказываемых услуг.

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги определяются как объем годовой расчетной 
суммы амортизации особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги (N™ ), по формуле:

•ФР1х ГДГФР1 _  V -  П >к х  К к Т, ТТЛ.'баз 2^к '■рФР! ? где.т1 к
ФР1

п,к - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги;

ЛФР| - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого 
имущества;

"рФР1
- срок полезного использования k-ого объекта особо ценного 

движимого имущества.
22. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого 

в процессе оказания муниципальной услуги, по решению органа 
осуществляющего функции и полномочия учредителя включают в себя:

-затраты  на холодное водоснабжение в расчете на единицу объема 
оказания муниципальной услуги;

-затраты  на горячее водоснабжение в расчете на единицу объема 
муниципальной услуги;



-затраты  на водоотведение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги;

-затраты  на электроснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги;

-затраты  на теплоснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги;

-затраты  на газоснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги;

-затраты  на котельно-печное топливо в расчете на единицу объема 
оказания муниципальной услуги.

Затраты на коммунальные услуги (N,Kyi) в части имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, которые 
определяются по формуле:

\ г К У  1 _  V  Т/К У 1 v  ,
Ni = 2 Л  xtJ’ где:

F KyiiJ - объем потребления j -того вида коммунальных услуг в части 
имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в 
расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;

tj - тариф на оплату j -того вида коммунальных услуг.
Затраты на коммунальные услуги определяются с учетом

установленных санитарными нормами и правилами норм потребления 
коммунальных услуг, а также средних тарифов на коммунальные услуги в 
муниципальном образовании.

23. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов 
недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги, определяются органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя.

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества,
используемого в процессе оказания муниципальной услуги могут включать в 
себя:

-  затраты на текущий ремонт и содержание недвижимого имущества в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги;

-  затраты на вывоз твердых коммунальных (бытовых) отходов в расчете 
на единицу оказания муниципальной услуги;

-затраты  на проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации
помещений в части недвижимого имущества в расчете на единицу оказания
муниципальной услуги;

-  затраты на содержание прилегающей территории в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги;

-затраты  на обеспечение физической охраны в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги;

-  затраты на подзарядку огнетушителей в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги;

-  затраты на техническое обслуживание комплекса технических средств



охраны (обслуживание тревожной кнопки) в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги;

-затраты  на проведение противопожарных мероприятий в расчете на 
единицу оказания г муниципальной услуги;

-  иные затраты по решению органа осуществляющего функции и 
полномочия учредителя в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги.

24. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества,
/  А7-СНИ 1 \используемого в процессе оказания муниципальной услуги (N, ),

определяются по формуле:
Х / С Н И1  V r / C H H l ^ ^
Ni = 2 Л  Pj > где:

у С Н Ш

,J - количество (объем) j -того товара (работы, услуги), закупаемого в
целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i- 
той муниципальной услуги;

pj - стоимость единицы j -того товара (работы, услуги), закупаемого в 
целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги.

25. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества,
/ А  гСОЦДИ 1 \используемого в процессе оказания муниципальной услуги (А', ),

определяются на основании типового перечня особо ценного движимого 
имущества, непосредственно связанного с оказанием муниципальной услуги, 
по формуле:

д гС О Ц Д И  1 _  ^ О Ц Д И  1 ^  ^с о д ер ж ан и е  1 p n g *

оцди 1
- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в 

типовые перечни особо ценного движимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i- 
той муниципальной услуги;

с̂одержание 1 _ Пр0цент от стоимости особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, который 
учитывается в целях обеспечения его содержания и определяется на основании 
усреднения фактических затрат муниципальных учреждений, направляемых 
ими на соответствующие цели.

26. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги, включают в себя:

-затраты  на проведение практики обучающихся в случаях, 
предусмотренных образовательной программой, разработанной в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами;

-затраты , связанные с дополнительным профессиональным 
образованием педагогических работников по профилю их педагогической 
деятельности;



-затраты  на проведение периодических медицинских осмотров 
работников;

-  затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 
непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной
услуги;

-и н ы е  затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги по решению органа осуществляющего функции и 
полномочия учредителя.

27. Затраты на проведение практики, обучающихся по решению органа 
осуществляющего функции и полномочия учредителя могут включать в себя 
затраты на проживание и оплату суточных для обучающихся, проходящих 
выездную практику, и их сопровождающих работников образовательной 
организации, иные затраты, связанные с проведением практики обучающихся, 
за исключением затрат на приобретение транспортных услуг.

Затраты на проведение практики обучающихся (AfnPAKT) определяются по 
формуле:

х гП Р А К Т  \ ^ Т / ПРАКТ ~  ~Ni = 2 Л  x Pj , где:
j /П Р А К Т

0 - количество (объем) j -того товара (работы, услуги), закупаемого
в целях обеспечения практической подготовки обучающихся по i-той 
муниципальной услуге;

Pj - стоимость j -того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 
обеспечения практической подготовки обучающихся.

28. Затраты, связанные с дополнительным профессиональным
образованием педагогических работников по профилю их педагогической
деятельности(N?no) определяются по формуле:

лгдпо _ (ЛГ,ДПОПрог + ДГДП0Найм + ДгДИОСут) х kt 
™ ^  > где.

дгдпопрог _ затраты на возмещение стоимости обучения одного 
педагогического работника по дополнительным профессиональным 
программам в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной 
услуги;

хгД П О Н айм  w^ , - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного
педагогического работника при прохождении повышения квалификации вне 
места постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания i-той 
муниципальной услуги;

д гД П О С у т

' - затраты на оплату суточных для одного педагогического
работника при прохождении повышения квалификации вне места постоянного 
жительства в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной 
услуги;

kj - количество педагогических работников, принимающих участие в 
оказании i-той муниципальной услуги;



3 - коэффициент, отражающий право педагогического работника на 
дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 
деятельности не реже чем один раз в три года.

При определении затрат на дополнительное профессиональное 
образование педагогических работников необходимо учитывать 
периодичность повышения квалификации, установленную пунктом 2 части 5 
статьи 47 Федерального закона N 273-Ф3.

29. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров 
работников (Д м0) определяются по формуле:

= + где:
p d o c  '

J> - затраты на прохождение j -того врача-специалиста в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 
января 2021 г. N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ 
с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также 
работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные 
и периодические медицинские осмотры" (далее - приказ Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 г. N  29н) в расчете 
на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги;

p la b

Ji - затраты на проведение j -того лабораторного и функционального 
исследования в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной 
услуги.

30. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 
непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной 
услуги (Л̂ (ул) определяются по формуле:

= 2 Х УЛ xPi, где:
Кул
и - количество j -того вида приобретаемой продукции (объема услуг, 

работ), необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги;
Pj - стоимость единицы j -того вида приобретаемой продукции (объема 

услуг, работ).
При определении затрат на приобретение учебной литературы 

учитывается количество экземпляров учебников по основной дисциплине, 
количество экземпляров дополнительной литературы, а также срок полезного 
использования учебника в соответствии с Классификацией основных средств

31. Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги, определяются органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя.

32. Затраты на коммунальные услуги(N,Ky2) в части имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, которые определяются по



формуле:
\т КУ 2 _  V  7 / КУ2 SX tNt = 2 Л  где:

VKy2и - объем потребления j -того вида коммунальных услуг в части 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу 
оказания i-той муниципальной услуги;

tj - тариф на оплату j -того вида коммунальных услуг.
Затраты определяются с учетом установленных санитарными нормами 

и правилами норм потребления коммунальных услуг, а также средних тарифов 
на коммунальные услуги в соответствующем субъекте Российской 
Федерации.

33. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов 
недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 
определяются органом осуществляющего функции и полномочия учредителя.

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд(Л^НИ2), определяются по 
формуле:

л гСНИ 2 V  Т /С Н И 2 ^  „
Ni = 2 Л  х р л  гДе:

у СНН2

,j - количество (объем) j -того товара (работы, услуги), закупаемого в 
целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, в расчете на единицу муниципальной услуги;

pj - стоимость единицы j -того товара (работы, услуги), закупаемого в 
целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд.

34. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд(Л^соцлИ2), определяются на 
основании типового перечня особо ценного движимого имущества на 
общехозяйственные нужды по формуле:

д гС О Ц Д И  2 _  ^ О Ц Д И  2 ^  ^с о д ер ж ан и е  2 р д ^ *

О Ц Д И 2

р‘ - стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в 
типовые перечни особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги;

j  содержание 2 ~а, - процент от стоимости особо ценного движимого имущества,
необходимого для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях 
обеспечения его содержания и определяется на основании усреднения 
фактических затрат муниципальных учреждений, направляемых ими на 
соответствующие цели.

35. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, с учетом срока их полезного использования 
определяются на основании типового перечня объектов особо ценного 
движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд.



Для каждого объекта особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовой перечень, устанавливается его объем в натуральном 
выражении в расчете на единицу оказания муниципальной услуги, стоимость 
единицы объекта особо ценного движимого имущества, а также срок его 
полезного использования, установленный с учетом Классификации основных 
средств и особенностей условий его эксплуатации (повышенная сменность и 
(или) агрессивность среды), определяемых исходя из содержания 
оказываемых услуг.

36. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, определяются как объем годовой расчетной суммы 
амортизации особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд(Л^ар32), по формуле:

ФР2 оФР2
тУфР2 = у  Oil хк.‘—  ГГТР.

/баз к *"рФР2 ? •т1к
ФР2

п,к - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, включенного в типовой 
перечень, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;

r O P 2

к - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд;

,-рФ Р2

к - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного 
движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд.

37. Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи 
определяются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

Затраты на приобретение услуг связи по решению органа 
осуществляющего функции и полномочия учредителя могут включать в себя:

затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную 
связь в расчете на единицу оказания муниципальной услуги;

затраты на интернет в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги;

затраты на услуги хостинга в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги;

затраты на иные услуги связи в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги по решению органа осуществляющего функции и 
полномочия учредителя.

Затраты на приобретение услуг связи(N,yc) определяются по формуле:
N,yc = 2 Х УС х P j, где:

уУС
и - объем j -того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той 

муниципальной услуги;
pj - стоимость единицы j -того вида услуг связи.
38. Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных 

услуг определяются органом осуществляющего функции и полномочия



учредителя.
Затраты на приобретение транспортных услуг по решению органа 

осуществляющего функции и полномочия учредителя могут включать в себя:
затраты на проезд работников до места получения дополнительного 

профессионального образования и обратно в расчете на единицу 
муниципальной услуги;

затраты на проезд обучающихся до места прохождения практики и 
обратно в расчете на единицу муниципальной услуги;

иные затраты на транспортные услуги в расчете на единицу 
муниципальной услуги по решению органа осуществляющего функции и 
полномочия учредителя.

Затраты на приобретение транспортных услуг (Njy) определяются по 
формуле:

^ ТУ = Z ^ TV х Pj > гДе:
J/ Т У  “  м  V

v - объем j -того вида транспортных услуг, приобретаемого для 
оказания i-той муниципальной услуги;

Pi - стоимость единицы j -того вида транспортных услуг.
39. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги рассчитываются:

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в 
муниципальном образовании;

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая 
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права;

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно
управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда 
работников или с учетом доли численности работников административно
управленческого и вспомогательного персонала в общей численности 
работников;

с учетом соотношения численности получателей муниципальной услуги 
и численности персонала, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании муниципальной услуги.

40. Состав и порядок расчета затрат на прочие общехозяйственные 
нужды определяются органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя.



III. Общие требования к определению 
корректирующих коэффициентов

41. Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, 
применяемые при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг, включают в себя территориальные корректирующие коэффициенты и 
отраслевые корректирующие коэффициенты.

42. По решению органа осуществляющего функции и полномочия 
учредителя территориальные корректирующие коэффициенты могут 
применяться к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда, к затратам на коммунальные услуги и (или) к затратам на содержание 
недвижимого имущества.

43. Значения территориальных корректирующих коэффициентов 
устанавливает орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя 
муниципального учреждения.

44. Значение территориального корректирующего коэффициента (Ктер) 
определяется по формуле:

^  =  1  +  ( Л ^ х ( С _ 1 )  +  Ш х (  с _ 1 )  +

баз баз
С Н И ч > Г Д е *

Л,+ф Х( С - 1 )
баз

- значение составляющей базового норматива затрат на оказание i- 
той муниципальной услуги "затраты на оплату труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления 
на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги";

- значение составляющей базового норматива затрат на оказание i- 
той муниципальной услуги "Затраты на оплату труда работников, которые не 
принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и 
начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги";

NKy ~ .' - значение составляющей базового норматива затрат на оказание 1-
той муниципальной услуги "Затраты на коммунальные услуги";

Ncm' - значение составляющей базового норматива затрат на оказание i-
той муниципальной услуги "Затраты на содержание недвижимого 
имущества";

Л̂баз - значение, базового норматива затрат на оказание i-той
муниципальной услуги;

^от
тер - значение территориального корректирующего коэффициента на 

оплату труда;
£ ткер - значение территориального корректирующего коэффициента на 

коммунальные услуги;



г^СНИ
тер - значение территориального корректирующего коэффициента на 

содержание имущества.
45. Территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с 

начислениями на выплаты по оплате труда рассчитывается как соотношение 
среднемесячной начисленной заработной платы по муниципальному 
образованию, на территории которого оказывается муниципальная услуга, к 
среднемесячной начисленной заработной плате по муниципальному 
образованию, данные по которому использовались для определения базового 
норматива затрат на оказание муниципальной услуги.

46. Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные 
услуги рассчитывается как соотношение затрат на коммунальные услуги, 
необходимых для выполнения муниципального задания, определяемых в 
соответствии с натуральными нормами, ценами и тарифами на данные услуги 
по муниципальному образованию, на территории которого оказывается 
муниципальная услуга, к затратам на коммунальные услуги, которые 
использовались при расчете базового норматива затрат на оказание 
муниципальной услуги.

47. Территориальный корректирующий коэффициент на содержание 
недвижимого имущества рассчитывается как соотношение затрат на 
содержание объектов недвижимого имущества, необходимых для выполнения 
муниципального задания, определяемых в соответствии с натуральными 
нормами, ценами и тарифами на данные услуги в муниципальном 
образовании, на территории которого оказывается муниципальная услуга, к 
затратам на содержание объектов недвижимого имущества, необходимых для 
выполнения муниципального задания, которые использовались при расчете 
базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги.

48. Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам 
затрат на оказание муниципальных услуг определяются исходя из показателей 
отраслевой специфики, в том числе:

-  особенности содержания образовательной программы;
-  особенности оказания муниципальной услуги в отношении отдельных 

категорий получателей муниципальной услуги, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, для детей-инвалидов, для 
инвалидов, для лиц, нуждающихся в длительном лечении;

-  особенности оказания муниципальной услуги в зависимости от места 
оказания муниципальной услуги, в том числе на дому, в нетиповых 
образовательных организациях, в медицинских организациях, в специальных 
учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типов, в 
специализированных учебно-научных центрах;

-  особенности реализации дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по видам спорта с учетом освоения этапов спортивной 
подготовки;



-  особенности реализации дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по видам спорта с учетом освоения этапов спортивной 
подготовки;

-  форма обучения;
-  формы реализации образовательных программ, используемые

технологии обучения: сетевая форма обучения, дистанционные
образовательные технологии, электронное обучение;

-особенности реализации образовательных программ по отдельным 
областям;

-специф ика организации образовательного процесса в 
специализированных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, а также индивидуальным программам реабилитации инвалидов;

-  иные показатели отраслевой специфики с учетом требований, 
предусмотренных Федеральным законом N 273-ФЭ.

49. Перечень, значения и порядок применения отраслевых 
корректирующих коэффициентов утверждаются органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя.


